„ regimini, in claudendo, aperiendo-
 „ que tanta ratione procedere de-
 „ bere, quanto solertius id quod
 „ intenditur operatur”. In fatti nel
 cerimoniale compilato in tempo di
 Celestino III, verso l'anno 1191, da
 Cencio Savelli poi Pontefice Onorio
 III, ch'è il XII nella raccolta degli
 Ordini Romani pubblicati dal Ma-
 billon, come nell'altro che è il XIII,
 fatto per ordine di Gregorio X cir-
 ca l'anno 1271, altrettanto con po-
 co divario viene prescritto: „ ubi
 „ (nella basilica lateranense) prior
 „ basilicae s. Laurentii de palatio
 „ dat ei ferulam, quae est signum
 „ regiminis et correctionis, et cla-
 „ ves ipsius basilicae, et sacri late-
 „ ranensis palatii, quia specialiter
 „ Petro principi apostolorum data
 „ est potestas claudendi et aperiendi,
 „ et ligandi atque solvendi, et
 „ per ipsum apostolum omnibus
 „ Romanis Pontificibus. Et cum ipsa
 „ ferula, et clavibus accedit ad al-
 „ teram sedem similem (una delle
 „ tre sedie porfiritiche ove il Papa
 „ sedeva) et ejusdem lapidis, et tunc
 „ reddit eidem priori tam ferulam,
 „ quam ipsas claves”. Del qual rito,
 e delle quali chiavi tratta anche
 il Garampi nel *Sigillo della Gar-
 fagnana*, alle pag. 102, 106 e
 107.

Sebbene questo autore asserisca,
 che il Papa teneva in mano le chia-
 vi soltanto in detta circostanza, ve-
 diamo le statue di Bonifacio VIII,
 e di Benedetto XII nelle grotte va-
 ticane, tenenti nella mano sinistra
 le due chiavi papali; ed inoltre
 abbiamo nella vita di Bonifacio VIII,
 che allorchando, mentre stava nel
 palazzo apostolico di Anagni, intese
 che nel 1303 Nogaret, con Sciarra
 Colonna ed altri partigiani di Fran-
 cia, ad armata mano si voleano pre-

sentare a lui, egli si fece trovare
 vestito pontificalmente, col triregno
 in capo, e colle chiavi della Chiesa
 incrocicchiate in mano. Ed inoltre,
 siccome fino dagli antichi tempi il
 segno delle chiavi fu frequente per
 denotare la sovranità ed autorità
 pontificia, lo stesso Garampi, citato
 dal Borgia, *Memorie ist.* t. II, p.
 289, avverte alla pag. 108, che nei
 libri dell'archivio segreto vaticano,
 fra le spese del rettore pontificio
 di Benevento fatte nel 1331, se ne
 nota una „ pro XII biretis novis,
 „ et uno cappello pro servientibus
 „ curiae de panno rubeo cum cla-
 „ vibus Ecclesiae Romanae, ed a
 „ pag. 109 dice, che in un inventa-
 „ rio del 1339 si fa menzione di
 „ panni XIV de serico pro paran-
 „ dis cappella seu consistorio, quo-
 „ rum campus est viridis coloris,
 „ seminatis ibidem armis Romanae
 „ Ecclesiae sub figura circulari Bo-
 „ nifacii PP. VIII, et regum Fran-
 „ ciae et Angliae”: in altro del
 1371 si legge: „ tres cortines de
 „ sindone rubea, folrate alia sin-
 „ done viridi, quarum altera est
 „ ad arma Eccl. rom., scilicet
 „ ad claves”; e finalmente in altro
 libro di simili spese del 1328, si
 dice, che „ consuetum est facere
 „ cialfardas seu biretos panni ru-
 „ bei, cum signo Romanae Ecclesiae
 „ servientibus vocatis de cialfarda”.
 De' quali ciffardi parla il mentova-
 to Borgia, *loco citato*, chiamandoli
Ciffardi Clavesegnati. Il Macri poi
 riporta, che *Clavesignati* vennero
 anticamente chiamati i soldati del
 Papa, perchè difendevano la giuris-
 dizione della Chiesa, portando negli
 stendardi, e nelle sopravvesti il se-
 gno delle pontificie chiavi, e cita
 il Riccard, ad ann. 1228, che descri-
 vendo i soldati dell'esercito adunato